1

证券代码：003012        证券简称：东鹏控股       公告编号：2020-001

广东东鹏控股股份有限公司

上市首日风险提示公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

经深圳证券交易所《关于广东东鹏控股股份有限公司人民币普通股股票上市

的通知》（深证上[2020]943 号）同意，广东东鹏控股股份有限公司（以下简称

“公司”或“本公司”）首次公开发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上

市，股票简称为“东鹏控股”，股票代码为“003012”，本次公开发行的 14,300.00

万股股票将于 2020 年 10 月 19 日起上市交易。

公司郑重提请投资者注意：投资者应充分了解股票市场风险及本公司披露的

风险因素，切实提高风险意识，在新股上市初期切忌盲目跟风“炒新”，应当审

慎决策、理性投资。

现将有关事项提示如下：

一、公司近期经营情况正常，内外经营环境未发生重大变化，目前不存在

未披露重大事项。

二、经查询，公司、控股股东和实际控制人不存在应披露而未披露的重大

事项，公司近期不存在重大对外投资、资产收购、出售计划或其他筹划阶段的

重大事项。公司募集资金投资项目按招股说明书披露的计划实施，未发生重大

变化。

三、公司聘请德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）依据中国注册会计

师审计准则，对 2017 年 12 月 31 日、2018 年 12 月 31 日、2019 年 12 月 31 日和

2020 年 6 月 30 日的合并及母公司资产负债表，2017 年度、2018 年度、2019 年

度和 2020 年 1-6 月的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及

 2

母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注进行了审计，对上述报表发表了

标准无保留意见，并出具了德师报（审）字（20）第 P05185 号《审计报告》。

根据审计报告，本公司报告期内合并报表主要数据如下：

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2020 年

6 月 30 日

2019 年

12 月 31 日

2018 年

12 月 31 日

2017 年

12 月 31 日

流动资产 523,153.06 526,382.12 410,868.96 371,647.62

非流动资产 469,524.14 460,110.78 362,290.77 295,164.90

资产总计 992,677.21 986,492.91 773,159.73 666,812.51

流动负债 393,571.41 403,938.53 328,692.57 286,918.21

非流动负债 58,929.62 63,895.53 6,217.86 2,474.59

负债总计 452,501.03 467,834.06 334,910.43 289,392.81

股东权益合计 540,176.17 518,658.85 438,249.30 377,419.70

归属于母公司股东的

所有者权益
538,674.91 517,004.75 437,569.50 377,112.67

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业收入 260,779.10 675,186.12 661,934.67 663,209.54

营业利润 23,942.02 94,674.21 92,032.17 113,199.47

利润总额 20,888.03 95,404.72 92,230.18 112,856.43

归属于母公司股东

的净利润
21,599.91 79,437.70 79,365.71 98,979.10

扣除非经常性损益

后归属于母公司股

东的净利润

17,925.14 71,880.76 70,193.77 93,261.87

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

经营活动产生的现金流量净额 12,906.11 94,057.20 68,152.80 143,767.15

投资活动产生的现金流量净额 -34,587.64 -104,758.14 -83,617.22 -80,733.84

筹资活动产生的现金流量净额 32,446.07 43,062.25 3,010.27 -6,202.76

汇率变动对现金及现金等价物的影响 2.86 0.90 5.05 -18.27

现金及现金等价物净增加额 10,767.40 32,362.21 -12,449.10 62,416.54

 3

（四）主要财务指标

项目 2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

流动比率（倍） 1.33 1.30 1.25 1.30

速动比率（倍） 0.97 0.97 0.85 0.94

资产负债率（母公

司）
58.71% 54.81% 48.72% 30.40%

资产负债率（合并报

表）
45.58% 47.42% 43.32% 43.40%

归属于母公司股东

的每股净资产（元）
5.23 5.02 4.25 3.66

无形资产（扣除土地

使用权）占净资产的

比例

0.54% 0.55% 0.35% 0.31%

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

应收账款周转率

（次）
2.28 6.63 8.06 10.40

存货周转率（次） 1.15 2.99 3.39 3.87

息税折旧摊销前利

润（万元）
41,078.27 129,030.80 119,620.04 135,463.01

每股经营活动的现

金流量（元）
0.13 0.91 0.66 1.40

每股净现金流量

（元）
0.10 0.31 -0.12 0.61

归属于母公司股东

的净利润（万元）
21,599.91 79,437.70 79,365.71 98,979.10

扣除非经常性损益

后归属于母公司股

东的净利润（万元）

17,925.14 71,880.76 70,193.77 93,261.87

上述财务指标的计算方法及说明：

（1）流动比率＝流动资产/流动负债

（2）速动比率＝（流动资产－存货）/流动负债

（3）资产负债率＝（负债总额/资产总额）×100%

（4）每股净资产=当期期末归属于母公司所有者权益/当期期末总股本

（5）应收账款周转率＝营业收入/平均应收账款余额

（6）存货周转率＝营业成本/平均存货余额

（7）息税折旧摊销前利润＝利润总额＋净利息支出+固定资产折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销

（8）利息保障倍数＝息税折旧摊销前利润/利息支出

（9）每股经营活动产生的现金流量净额＝经营活动产生现金流量净额/期末普通股股份总数

（10）每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额/期末普通股股份总数

四、审计报告截止日后主要财务信息及经营状况

自 2020 年 1 月起，全国范围内突发新型冠状病毒感染肺炎疫情，我国多个

 4

省市启动重大突发公共安全事件一级响应，并采取各项措施遏制疫情蔓延。公司

积极配合疫情防控工作，2020 年一季度，经销、家装、零售等渠道下的各实体

门店延迟开业，各生产线延迟复产，其他部门员工延迟至 2 月底复工。2020 年

二季度以来，随着疫情防控进入常态化阶段，建筑卫生陶瓷产业链运转步入正轨，

公司的生产经营活动逐渐恢复正常，新冠肺炎疫情所带来的负面影响正在逐渐消

除。

公司财务报告审计截止日为 2020 年 6 月 30 日，财务报告审计截止日后，除

上述新冠肺炎疫情带来的不利影响外，公司整体经营状况良好，公司经营模式、

主营业务、主要产品、主要客户的构成、税收政策以及其他可能影响投资者判断

的重大事项等方面均未发生重大变化。

根据经销商渠道、工程等直销渠道的复工进展，结合公司在手订单等因素，

公司预计 2020 年 1-9 月可实现营业收入区间为 455,844.45 万元至 466,315.96 万

元，同比下降区间为 3.27%至5.44%；归属于母公司股东的净利润区间为 40,409.55

万元至 42,919.42 万元，同比下降区间为 23.58%至 28.05%；扣除非经常性损益

后归属于母公司股东净利润区间为 35,985.65 万元至 38,495.53 万元，同比下降区

间为 24.69%至 29.60%。前述有关公司业绩预计仅为管理层对经营的合理估计，

未经注册会计师审核，不构成公司的盈利预测及业绩承诺。

公司编制了公司 2020 年度盈利预测表，该盈利预测表已经德勤审核，并出

具了德师报（核）字（20）第 E00389 号的《盈利预测审核报告》。根据公司作

出的盈利预测，公司 2020 年度预测营业收入为 679,559.06 万元，同比增加 0.65%；

受到新冠肺炎疫情下生产线停工拉升固定开支比例、户外广告转化率降低等因素

的影响，2020 年度公司费用率有所上升、净利率有所下滑，2020 年度预测归属

于母公司股东净利润为 62,898.25 万元，同比下降 20.82%；2020 年度预测扣除非

经常性损益后归属于母公司净利润为 58,197.40 万元，同比下降 19.04%。

五、公司特别提醒投资者认真注意以下风险因素

（一）受房地产行业影响的风险

公司主要从事于以瓷砖和洁具为代表的建筑卫生陶瓷产品的研发、生产和销

售。公司建筑卫生陶瓷产品在住宅中用于墙面、厨卫空间、阳台、地面的装修装

 5

饰，因此公司所处行业与房地产行业具有一定的相关性。2016 年起，国内房地

产政策经历了从宽松到热点城市持续收紧的过程。虽然随着城镇化推进带来的购

房需求、家庭规模小型化释放的改善性住房需求和棚户区、旧城拆旧改造的需求

进一步扩大，预计在未来仍会使住宅装修装饰市场的需求保持增长，但如果房地

产调整加剧，房地产市场陷入低迷，消费者的购房和装修需求增长放缓，将会给

公司的产品销售和回款带来不利影响。

（二）市场竞争风险

建筑卫生陶瓷产业进入门槛相对较低，加上我国经济持续快速增长，市场需

求的拉动强劲，使得我国建筑卫生陶瓷生产能力近年扩张迅速。从目前整体情况

来看，行业集中度低，总体产能过剩，竞争较为激烈。随着房地产行业调控的持

续以及环保标准不断趋于严格，我国建筑卫生陶瓷行业竞争正在进一步加剧，近

年来，行业内一些缺少自主品牌、渠道建设落后、技术创新能力薄弱的企业在激

烈的市场竞争中走向退出，注重品牌形象建设、研发技术投入以及绿色环保制造

升级的企业将会在行业洗牌中做大做强，行业集中度将会得到提高。在此背景下，

如果公司在未来市场竞争中，在新产品研发、产能设置、品牌渠道建设、绿色制

造等方面不能保持现有竞争优势，将会给公司的生产、销售及盈利水平带来不利

影响。

（三）业绩下滑风险

2017 年度、2018 年度、2019 年度和 2020 年 1-6 月，公司扣除非经常性损益

后归属于母公司股东净利润分别为 93,261.87 万元、70,193.77 万元、71,880.76

万元和 17,925.14 万元。2018 年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润

较 2017 年度下降 24.73%，主要原因是毛利率水平的降低。2019 年度扣除非经常

性损益后归属于母公司股东净利润较上年同期增长 2.40%，主要是因为有釉砖销

售提升带动营业收入增长。2020 年 1-6 月，扣除非经常性损益后归属于母公司股

东净利润同比下降 39.13%，主要原因是：（1）短期内新冠肺炎疫情对销量造成

了不利影响，同时驱动了费用率和营业外支出的上升；（2）建筑陶瓷行业的市

场竞争增强，同时公司以扩大销售规模为主要战略方向，对产品的市场价格进行

了调整，导致销售单价有所降低。2017 年度、2018 年度、2019 年度和 2020 年

 6

1-6 月，公司的综合毛利率分别为 37.26%、34.69%、35.73%和 32.27%。2018 年

度的毛利率水平下降主要是瓷砖产品的毛利率下降较多所致，公司为应对行业竞

争、扩大市场份额开展了较多市场促销活动，同时为了拓展三、四线城市的销售，

向这些区域提供了售价较低、毛利率较低的专供产品，导致瓷砖产品的毛利率由

2017 年度的 40.53%下降至 2018 年度的 37.70%。2020 年 1-6 月，公司综合毛利

率由 2019 年度的 35.73%下降至 32.27%，主要原因包括：（1）公司于一季度对

生产线进行例行检修，停工期间发生的固定资产折旧、租金、生产线维修保养支

出等仍计入成本，导致毛利率有所降低；（2）为应对市场竞争并扩大销售规模，

公司对产品销售价格进行了适度调整。

新冠肺炎疫情对公司 2020 年 1-6 月销售端和成本端产生了一定的影响，短

期内公司产品销量下滑，成本及费用支出上升，2020 年 1-6 月业绩有所下滑。综

合历年的情况来看，公司的盈利能力较强，各项财务指标稳健，短期内抗风险能

力较强，疫情不会影响生产经营的稳定性进而对公司持续盈利能力产生重大不利

影响。随着疫情影响逐渐减弱，市场需求的逐渐恢复，预计公司业绩将逐渐恢复。

根据德勤出具的德师报（核）字（20）第 E00389 号的盈利预测审核报告，公司

2020 年度预测营业收入为 679,559.06 万元，同比增加 0.65%；受到新冠肺炎疫情

下生产线停工拉升固定开支比例、户外广告转化率降低等因素的影响，预测 2020

年度公司费用率有所上升、净利率有所下滑，2020 年度预测归属于母公司股东

净利润为 62,898.25 万元，同比下降 20.82%；2020 年度预测扣除非经常性损益后

归属于母公司净利润为 58,197.40 万元，同比下降 19.04%。

（四）存货规模较大的风险

截至 2017 年末、2018 年末、2019 年末和 2020 年 6 月末，公司存货账面价

值分别为 102,526.11 万元、133,103.02 万元、133,998.74 万元和 142,013.98 万元，

占各期末流动资产的比例分别为 27.59%、32.40%、25.46%和 27.15%，公司存货

规模较大。公司存货规模较大与公司经营模式和行业特点有关，公司在行业内具

有较强的新产品开发能力，新产品推出频率较高，因此公司保有的产品系列及种

类较多，同时为了保证对销售渠道的充分供货及响应速度，各类产品公司均需维

持一定规模的库存商品。虽然公司维持较高规模的存货水平具有一定的必要性，

但如果销售不达预期或者市场流行趋势发生变化，可能会导致公司存货余额进一

 7

步增加，降低公司资产运营效率，进而导致大额存货减值风险并对公司的经营业

绩产生不利影响。

（五）环保政策风险

公司已拥有较强的绿色制造能力，已成为行业内节能环保的典型企业、清远

纳福娜成为工信部确定的 2017 年首批绿色工厂示范单位。公司先后投入引进和

建立了国内先进的节能窑炉系统、干法制粉设备、无尘化抛光设备、废水循环系

统、污水处理系统、废气成分监测系统、废气排放治理系统等系列节能减排设施，

实现了主要污染物的超低排放。尽管公司在环保相关方面投入较大，并建立和执

行了较为严苛的标准和制度，但在国家节能降耗的大环境下，建筑卫生陶瓷产业

向着更加节能化、清洁化方向演进。如果未来国家和地方政府制定更为严格的环

保标准，公司将因此追加环保投入，从而导致经营成本提高，并对公司经营业绩

产生不利影响。

（六）募投项目风险

公司本次募集资金拟用于新型环保生态石板材改造项目、陶瓷生产线项目、

节水型卫生洁具生产线项目、东鹏信息化设备及系统升级改造项目及智能化产品

展示厅建设项目。以上募投项目均属于围绕公司的主营业务范围进行的投资，与

公司的发展战略密切相关，且均基于当前市场环境、行业政策、现有技术水平等

因素作出规划。在公司募集资金投资项目实施过程中，公司面临着技术进步、产

业政策变化、市场变化、管理水平变化等诸多不确定因素，相关因素可能会导致

募集资金投资项目不能如期完成或者项目收益不达预期，进而影响公司的投资回

报率。

（七）东鹏创意原股东持股纠纷风险

出于境外上市需要，公司在 2012 年 10 月至 2013 年 6 月期间先后向关联方

东鹏创意收购了相关经营性资产。东鹏创意自 2000 年转制时起存在员工直接持

股及委托东鹏创意工会持股，自 2001 年 4 月至 2011 年 3 月合计有 578 名员工股

东（以下简称“退股员工股东”）进行了全部或部分退股。自 2017 年 11 月起，

有少数退股员工股东就东鹏创意历史上退股事宜的真实性和自愿性通过举报方

式提出质疑。保荐机构及律师已进行了谨慎核查，认为东鹏创意历史上员工股东

 8

股权变动涉及的法律文件齐全，该等股权变动是其本人其时的真实、自愿的意思

表示，相关退股事项已按照当时有效的法律法规履行了相应程序且已履行完毕，

退股价款已由相关退股员工收讫，退股行为合法有效，该等质疑或潜在纠纷不影

响公司的股权清晰稳定。2019 年 12 月至 2020 年 1 月期间，范炳雄等 8 名退股

员工股东以东鹏创意、佛山东联盛及公司为被告提起民事诉讼，要求确认上述 8

名退股员工股东的相关东鹏创意股份属于其本人所有，并办理相应的变更登记，

该等案件已作出终审判决维持一审判决驳回原告全部诉讼请求，8 名退股员工股

东已向广东省高级人民法院申请再审，尚在审理过程中；2020 年 4 月期间，李

淑芳等 14 名退股员工股东以东鹏创意、佛山东联盛及公司为被告提起民事诉讼，

要求将上述 14 名退股员工股东记载于东鹏创意股东名册，并办理相应的变更登

记，佛山市禅城区人民法院对该等案件已作出一审判决驳回原告全部诉讼请求，

目前，李淑芳等 13 名退股员工已提起上诉，后续不能排除就员工退股事项发生

其他相关诉讼或仲裁事项；尽管东鹏创意、东鹏创意工会及东鹏创意的实际控制

人何新明已做出书面承诺，如法院、仲裁机构就退股员工股东股份涉及的纠纷做

出任何生效判决、裁定或裁决，其将毫不迟延地执行该等生效判决、裁定或裁决，

但不能绝对排除公司仍可能会被作为被告或第三方参加诉讼，从而可能会对公司

声誉造成不利影响。

上述风险为公司主要风险因素，请投资者特别关注公司首次公开发行 A 股

股票招股说明书“第四节 风险因素”等有关章节，并特别关注上述风险的描述。

敬请广大投资者注意投资风险，理性投资。

特此公告。

广东东鹏控股股份有限公司

                                              董 事 会

                                              2020 年 10 月 19 日